
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 170/22                      13 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho de Administração - CONSAD 04 

Gabinete do Reitor – GR 08 

Corregedoria - CRG 08 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 13 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 14 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 17 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 20 

Centros Acadêmicos – CA 20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento De Psicologia - PSIC 21 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSIC 22 

Departamento De Antropologia - DAN 23 

Coordenação Do Curso De Teatro - CCT 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 24 

Departamento De Fisioterapia - DFST 24 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 24 

Departamento De Nutrição - DENUT 25 

Centro de Tecnologia - CT 27 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 27 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 28 

Departamento De Geografia - DGC 29 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 30 

Departamento De Serviço Social – DESSO 30 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 30 

Centro de Educação - CE 31 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 31 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 31 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 32 

Departamento De Geologia - GEO 32 

Instituto De Química - IQ 33 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 33 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 33 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 35 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 35 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 37 

Anexo 37 

Retificação 37 

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 

Resolução No 015/2022-CONSAD, 08 de setembro de 2022. 

 

 Aprova alteração do anexo da Resolução no 028/2007-CONSAD, de 08 de novembro 

de 2007. 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 19, III e IV, do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 028/2007 - CONSAD, de 08 de novembro de 

2007, publicada no Boletim de Serviço nº  047/2007, de 14 de dezembro de 2007 e republicada 

no Boletim de Serviço nº 010/2008, de 17 de março de 2008, que aprova Plano Diretor do 

Campus Universitário Central da UFRN, 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.050670/2022-01. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1o Aprovar a alteração do anexo da Resolução no 028/2007-CONSAD, de 08 

de novembro de 2007, que passa a vigorar com as seguintes modificações: 

“Art. 

17........................................................................................................................... ..................... 

....................................................................................................................................................  

I........................................................................................................................ ........................... 

a)........................................................................................................................... ......................  

b) O Plano Diretor de Natal (Lei Complementar n.º 208, de 07 de março de 2022 e suas 

revisões)”. 

“Art. 20. A proposta de definição do gabarito máximo das edificações no Campus 

Universitário Central da UFRN está subordinada às prescrições urbanísticas definidas pelo 

Plano Diretor de Natal (Lei Complementar n.º 208, de 07 de março de 2022, e suas revisões)”. 

“Art. 

21........................................................................................................................... ..................... 

.................................................................................................................................................... 

Parágrafo único. Considerando a manutenção da visualização do Parque das Dunas, fica 

estabelecido o gabarito máximo de 20,0m para as edificações, excluídos: 

a) as estruturas de suporte dos dispositivos de iluminação e dos equipamentos de 

telecomunicações; 

b) os instrumentos de caráter científico ou de geração de energia; 

c) as estruturas temporárias; 

d) os reservatórios elevados de água”. 

 Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Resolução No 039/2022-CONSAD, de 08 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Aprova, à unanimidade de votos, o Projeto de Desenvolvimento Institucional – 

Ações do PDI no 398/2022-ESUFRN/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Apoio à Gestão da 

Escola de Saúde da UFRN” conforme o que estabelece o art 81 da Resolução Conjunta nº 

001/2022-CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022. 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe confere 

o inciso XI do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Despacho no 707/2022 - DPA/PROPLAN, de 06 de setembro 

de 2022; 

 CONSIDERANDO os artigos 80 e 81 da Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022 publicada no Diário Oficial da União - DOU 

nº 110, de 10 de junho de 2022, e no Boletim de Serviço nº 94/2022, de 25 de maio de 2022 

e republicada no Boletim de Serviço nº 96/2022, de 27 de maio de 2022; 

 CONSIDERANDO o Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.093496/2022-82, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, à unanimidade de votos, o Projeto de Desenvolvimento Institucional  

– Ações do PDI no 398/2022-ESUFRN/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Apoio à Gestão da 

Escola de Saúde da UFRN”,  conforme o que estabelece o art 81 da Resolução Conjunta nº 

001/2022-CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022: 

“Art. 81.  Os projetos de desenvolvimento institucional serão apreciados pelo CONSAD (art. 

6º, §2º, Decreto nº 7.423, de 2010)”. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.                   

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Resolução No 040/2022-CONSAD, de 08 de setembro de 2022. 

 

 Aprova, à unanimidade de votos, o Projeto de Desenvolvimento Institucional – Obras 

Laboratoriais no 505/2022 - FACISA/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Construção e 

compra de equipamentos permanentes da Clínica Escola de Enfermagem da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi - FACISA da Universidade Federal do Rio Grande do Norte”   

conforme o que estabelece o  art. 81 da Resolução Conjunta no 001/2022-

CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022. 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe confere 

o inciso XI do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Despacho no 706/2022 - DPA/PROPLAN, de 06 de setembro 

de 2022; 

 CONSIDERANDO os artigos 80 e 81 da Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022 publicada no Diário Oficial da União - DOU 

nº 110, de 10 de junho de 2022, e no Boletim de Serviço nº 94/2022, de 25 de maio de 2022 

e republicada no Boletim de Serviço nº 96/2022, de 27 de maio de 2022; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.108286/2022-04, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, à unanimidade de votos, o Projeto de Desenvolvimento Institucional  

– Obras Laboratoriais no 505/2022-FACISA/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Construção e 

compra de equipamentos permanentes da Clínica Escola de Enfermagem da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi - FACISA da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

conforme o que estabelece o art. 81 da Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio de 2022: 

“Art. 81.  Os projetos de desenvolvimento institucional serão apreciados pelo CONSAD (art. 

6º, §2º, Decreto nº 7.423, de 2010)”. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.        

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Resolução No 041/2022-CONSAD, de 08 de setembro de 2022. 

 

 Aprova, à unanimidade de votos, a indicação do Professor Marcos Fernando 

Machado de Medeiros como representante titular do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

junto ao Conselho Deliberativo da FUNPEC. 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe confere 

o inciso VIII, do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 888/2021-DG, de 05 de julho de 2021; 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 151/2022/DIR/CCSA, de 26 de julho de 2022; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.098363/2022-01, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, à unanimidade de votos, a indicação do servidor Marcos Fernando 

Machado de Medeiros, Professor Adjunto, Classe C, Matrícula SIAPE no 2575537, lotado no 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social - DAPGS como representante titular 

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA junto ao Conselho Deliberativo da Fundação 

Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC.   

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.                                                                                                     

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Resolução No 042/2022-CONSAD, de 08 de setembro de 2022. 

 

 Aprova, à uninamidade de votos, Relatório de Atividades da referente ao ano de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o inciso XI, 

do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Ofício no 1092/2022-DG, de 19 de agosto de 2022; 

 CONSIDERANDO a decisão do Conselho Deliberativo da Fundação Norte-Rio-

Grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC, em reunião ordinária realizada no dia 04 de 

agosto de 2022; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.110959/2022-88, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar, à uninamidade de votos, o Relatório de Atividades da Fundação 

Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC, referente ao ano de 2021. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Resolução No 043/2022-CONSAD, de 08 de setembro de 2022. 

 

 Autoriza, à uninamidade de votos, a celebração de contrato de cessão de Direito Real 

de Uso de Bem Imóvel Público, entre a FUNPEC e a UFRN. 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz 

saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe confere 

o inciso VI, do artigo 19 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 004/2019-Conselho Deliberativo - FUNPEC, de 29 

de novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº  042/2010-CONSAD, de 16 de dezembro de 

2010, publicada no Boletim de Serviço nº 238/2010, de 21 de dezembro de 2010; 

 CONSIDERANDO que a cessão de uso do terreno pretendido pela Fundação Norte-

Rio-grandense de Pesquisa e Cultura – FUNPEC, não traz prejuízos ao patrimônio da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN;  

 CONSIDERANDO os fundamentos incorporados aos autos e entendendo os 

interesses mútuos nas relações entre as duas entidades, sobretudo quanto à condição da cessão 

de uso com a construção da sede da Agência de Inovação - AGIR desta UFRN; 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.086982/2019-49, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Autorizar, à uninamidade de votos, a celebração de contrato de cessão de 

Direito Real de Uso de Bem Imóvel Público, entre a Fundação Norte-Rio-grandense de 

Pesquisa e Cultura – FUNPEC e a Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, a 

título precário, de uma fração da Gleba Campus Universitário Central, com área de 

2.198,85m2 e Perímetro de 205,97m. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1407 / 2022 - R, de 09 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.116905/2022-26, 

 

RESOLVE 

 

 Designar GIOVANNA KARINNY PEREIRA CRUZ DE ANDRADE, matrícula nº 

1113790, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor, da Diretoria de Ensino, da Escola de 

Saúde (ESUFRN). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Corregedoria - CRG 

Portaria nº 1389/2022-CRG, de 12 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CORREGEDOR (SUBSTITUTO) DO(A) CORREGEDORIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, Matrícula: 

2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CORREGEDORIA, para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 05 de Outubro de 2022 a 08 

de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2675/2022. 

 

(a) Marcioneide Queiroz Do Rego - Corregedor Substituto 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1158 / 2022 - PROGESP, de 12 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.110144/2022-07, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a carga horária do(a) servidor(a) PATRICIA DE MACEDO BARRETO, 

matrícula nº 1918131, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) na Diretoria de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), de 40 (quarenta) 

horas para 30 (trinta) horas semanais, a partir de 13 de setembro de 2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1159 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Incentivo Funcional de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ALMÁRIA MARIZ BATISTA 1803442 25/08/2022 23077.119598/2022-35 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1161 / 2022 - PROGESP,  de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n. 1.270-R, de 23/10/1995, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença-prêmio por assiduidade, nos termos da redação original do Art. 87, 

da Lei 8.112/1990 c/c art. 7º da Lei 9.527/1997, aos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR JOANA DO CEU REGIS 

PROCESSO 23077.107516/2022-18 

CPF OU MATRÍCULA 0346712 

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação 

PERÍODO 01/09/2022 a 30/10/2022 

DECÊNIO 76/86 

 

SERVIDOR JOANA DO CEU REGIS 

PROCESSO 23077.107516/2022-18 

CPF OU MATRÍCULA 0346712 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação 

PERÍODO 31/10/2022 a 29/12/2022 

QUINQUÊNIO 86/91 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1162 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA PADRÃO 

2997492 FRANKLIN HEBERT SILVA DO NASCIMENTO 29/11/2020 03 

2072892 ADILIANE SILVA DE PAULA 20/05/2021 06 

1871898 DAVID BARBALHO PEREIRA 15/12/2021 08 

1996556 SILVIO HENRIQUE FELIPE RIBEIRO 06/02/2022 07 

1758442 ANNA MARIA JASIELLO 08/02/2022 09 

1884175 LIANA BERUCIA FREIRE DE OLIVEIRA 16/02/2022 08 

1765623 KALIENY DE LIMA MORENO SOUZA 22/02/2022 09 

2159059 ANA LUISA LINCKA DE SOUS 10/03/2022 06 

2015582 LUANN ALVES DE ARAUJO 23/03/2022 07 

1787313 JOSÉ GLÁUCIO BRITO TAVARES DE OLIVEIRA 21/05/2022 09 

1787036 AUDINEZ BARRETO ARAUJO 26/05/2022 09 

1668966 JULIANA DE LIMA FIGUEIREDO 07/07/2022 10 

1668787 RICARDO JOSE LEITE DE OLIVEIRA 07/07/2022 10 

1669523 WILDERSON DE SOUZA QUEIROZ 07/07/2022 10 

1321497 FELIPE MEDEIROS RODRIGUES 12/07/2022 04 

2189291 JOAO PAULO PAIVA DA SILVA 23/07/2022 06 

2682867 FELIPE LEITE GUEDES 01/08/2022 07 

1425394 MARIA APARECIDA DANTAS MARIZ 09/09/2022 13 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1163 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, aos PROFESSORES DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS 

FARIA 
2487751 12/09/2022 

23077.122178/2022-

36 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1165 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, ao PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

RAFAEL BORGES RIBEIRO DOS 

SANTOS 
1216224 08/09/2022 

23077.120623/2022-

23 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2421/2022-PROGESP, de 12 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIANA MAZZINI 

MARCONDES, Matrícula: 1697892, conforme solicitação de afastamento nº 2635/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 169/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2422/2022-PROGESP, de 13 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LILIAN CARLA MUNEIRO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1841870, lotada no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 09/02/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2423/2022-PROGESP, de 13 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARIA ANGELA PAVAN, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1640014, lotada no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 13/07/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2424/2022-PROGESP, de 13 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1149637, lotada no DECAM, com vigência a partir de 29/07/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 

Portaria Nº 166 / 2022 - DAS/PROGESP, de 09 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) THAIS 

ROSENTAL GABRIEL LOPES, PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-

TEMPORARIO, matrícula SIAPE nº 3251573, lotado no(a) Escola de Saúde - ES, com base 

no Processo nº 23077.115525/2022-74 e fundamentado no Laudo 016/2015 - 26243-

000.037/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

ao período de 12/04/2022 a 26/07/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 167 / 2022 - DAS/PROGESP, de 09 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) THAIS 

ROSENTAL GABRIEL LOPES, PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-

TEMPORARIO, matrícula SIAPE nº 3251573, lotado no(a) Escola de Saúde - ES, com base 

no Processo nº 23077.115525/2022-74 e fundamentado no Laudo 004/2022 - 26243-

000.223/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 27/07/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 168 / 2022 - DAS/PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO – DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486 de 31 de março de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º A servidora LYSIANE DOS SANTOS PEREIRA DA SILVA VIDAL, SIAPE 

1959462, técnico em C&T, perfil enfermagem, encontra-se em exercício na Unidade SIASS-

UFRN, conforme Portaria CGESP nº 02, de 03 de janeiro de 2017 e ofício nº 

001/DGT/COGEP, com carga horária semanal de 25h devido à concessão de Horário Especial 

para acompanhar familiar deficiente, homologado no processo n.º 23077.065314/2021-01. 

 Art 2º Segue abaixo a descrição das atividades desempenhadas pela servidora nesta 

Unidade SIASS-UFRN, quais são: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA DE 

INÍCIO 

FREQUÊNCIA TEMPO 

Acolhimento e atendimento direto ao 

público na Unidade SIASS-UFRN para 

recepção e análise de atestados 

médicos/odontológicos. 

09/01/2017 

  

S 

  

6 

Recebimento de processos destinados à 

análise da Junta Médica Oficial da 

Unidade SIASS-UFRN, bem como 

realizar os devidos agendamentos. 

09/01/2017 

  

S 

  

2 

Verificação de Sinais Vitais (SSVV), 

medidas antropométricas e realização de 

outros procedimentos de enfermagem na 

Sala de triagem da DAS (204) 

01/09/2022 

  

S 

  

10 

Preparar os consultórios para 

atendimento pericial. 09/01/2017 

  

S 

  

1 

Assistência de enfermagem a servidores 

submetidos às perícias externas 

(domiciliares e/ou hospitalares). 
09/01/2017 

  

S 

  

6,5 

 

 Art 3º Tornar sem efeito a portaria nº 165/2022-DAS, publicada no Boletim de 

Serviço nº 167/2022 em 08/09/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Portaria De Comissão Nº 98 / 2022 - PROAD/COAD, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de materiais laboratoriais, pelo 

período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME 
MATRÍCULA 

CARGO 

Adrielly Cristiane Silva Vital 

Nunes 
3105536 Administrador 

Débora Araújo Othon de Aquino 3085952 Farmacêutico 

Ednaldo Gomes do Nascimento 1731818 Técnico de 

Laboratório 

Thiala Soares Josino Da Silva 

Parente 
1312317 Farmacêutico. 

  
  

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 99 / 2022 - PROAD/COAD, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para aquisição de equipamentos médicos e 

laboratoriais, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, 

elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME 
MATRÍCULA 

CARGO 

Adrielly Cristiane Silva Vital 

Nunes 
3105536 Administrador 

Arthur Renan Araújo de Oliveira 2423653 Farmacêutico-

bioquímico 

Dayse Santos Arimateia 2757716 Biomédica 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Thiala Soares Josino Da Silva 

Parente 
1312317 Farmacêutico. 

  
 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 100 / 2022 - PROAD/COAD, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ZOOTÉCNICOS PARA A UFRN, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo 

de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO LOTAÇÃO 

Mariana 

Campelo 

Medeiros 
1068764 068.540.554-07 Zootecnista 

Instituto do 

Cérebro 

Deborah 

Munique N. de S. 

Fontoura 
2148015 061.331.234-19 

Técnico de 

laboratório 
Centro de 

Biociências 

Tibério de 

Albuquerque 

Saraiva 
1926940 011.609.044-80 Zootecnista 

Centro de 

Biociências 

Thamires Barreto 

Silva Souza 
1216570 048.802.845-05 

Médico 

Veterinário 
Centro de 

Ciências da Saúde 

Josy Carolina 

Covan Pontes 
2066378 301.457.578-03 

Médico 

Veterinário 
Instituto do 

Cérebro 

Ramon Tadeu 

Galvão Alves 

Rodrigues 
1216208 076.263.964-48 

Técnico de 

Laboratório 

Departamento de 

Biofísica e 

Farmacologia 

Janaína Nitta 

Figueiredo 
2063226 065.256.804-17 

Médico 

Veterinário 
Escola Agrícola 

de Jundiaí 

Daniel Nazareno 

Souza de 

Oliveira 
2408967 055.942.854-58 Administrador 

Diretoria de 

Compras - 

PROAD 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria De Comissão Nº 102 / 2022 - PROAD/COAD, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

Especial para avaliação prévia dos bens listados no Relatório nº 5242/2022. 

 

Ernano Arrais Júnior 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

CPF: 061.164.754-00 

Matrícula: 3966965 

 

Karilany Dantas Coutinho 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

CPF: 035.572.574-60 

Matrícula SIAPE 2562782 

 

Eduardo Lima Ribeiro 

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

CPF: 064.778.754-70 

Matrícula SIAPE 1858049 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 97 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 12 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

49/2022, com a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de 

lotação: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

EMUFRN 

(11.39) 

ROSALIA 

LUCIA 

FREIRE DE 

OLIVEIRA 

TITULA

R 
347095 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

14164/2022 

EMUFRN 

(11.39) 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNANDE

S 

SUPLEN

TE 
1731366 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

14164/2022 

CCET (12.00) 

JEANETE 

ALVES 

MOREIRA 

TITULA

R 
350692 

DIRETOR DE 

CENTRO - 

TITULAR 

Nº 

14164/2022 

CCET (12.00) 

CLAUDION

OR GOMES 

BEZERRA 

SUPLEN

TE 
1345774 

DIRETOR DE 

CENTRO - 

SUBSTITUTO 

Nº 

14164/2022 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

AKALINE 

DANTAS 

DE 

ARAÚJO 

TITULA

R 
1856544 

SECRETARIO 

EXECUTIVO 

Nº 

14164/2022 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

JOSY 

CAROLINA 

COVAN 

PONTES 

SUPLEN

TE 
2066378 

MEDICO 

VETERINARIO 

Nº 

14164/2022 

COMPRAS/PR

OAD (11.02.09) 

BRAULIO 

CAIO 

FERREIRA 

DA COSTA 

TITULA

R 
1791931 

CHEFE DE 

SETOR - 

SUBSTITUTO 

Nº 

14164/2022 

COMPRAS/PR

OAD (11.02.09) 

CHIANC 

LEOCADIO 

DE LIMA 

TITULA

R 
2395445 

CHEFE DE 

SETOR - 

TITULAR 

Nº 

14164/2022 

COMPRAS/PR

OAD (11.02.09) 

RUTE CLEA 

PEREIRA 

DE 

NORONHA 

TITULA

R 
2668923 

CHEFE DE 

DIVISAO 

Nº 

14164/2022 

COMPRAS/PR

OAD (11.02.09) 

THIAGO 

RENAN DA 

SILVA 

CORREIA 

SUPLEN

TE 
1170605 

TECNOLOGO-

FORMACAO 

Nº 

14164/2022 

BCZM (11.20) 

MARCIO 

PEIXOTO 

MARIANO 

TITULA

R 
348095 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

13979/2022 

BCZM (11.20) 

LYSANDRA 

ANDREZA 

GALVAO 

DANTAS 

SUPLEN

TE 
1880835 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

13979/2022 

ES/UFRN 

(11.69) 

ISABELA 

XAVIER 

TITULA

R 
1764898 

ASSISTENTE 

EM 

Nº 

13979/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

BARBALH

O 

BEZERRA 

ADMINISTRAC

AO 

ES/UFRN 

(11.69) 

LEOPOLDO 

BRENTANO 

PEDRO 

SUPLEN

TE 
348495 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

13979/2022 

DAS/PROGESP 

(11.65.05) 

LEIS 

FERREIRA 

DE MATOS 

TITULA

R 
1776999 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

13979/2022 

DAS/PROGESP 

(11.65.05) 

ANA 

PATRICIA 

DE 

ALMEIDA 

LIMA 

SUPLEN

TE 
1259900 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 

13979/2022 

IMD (11.00.05) 

SERGIO 

EDUARDO 

DE 

MEDEIROS 

BRAGA 

TITULA

R 
1996063 

DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 

13979/2022 

IMD (11.00.05) 

JOSE 

CARLOS 

DA SILVA 

FILHO 

SUPLEN

TE 
2009400 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

13979/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 98 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

45/2022, com a empresa D & L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, que 

tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO CONTINUADO COM DEDICAÇÃO DE MAO DE OBRA EXCLUSIVA 

DE MOTORISTA PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE DESLOCAMENTO DA UFRN 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DENUT/CC

S (15.18) 

FLORA 

KAROLINE 

RODRIGU

ES DE 

ARAUJO 

TITULAR 1611036 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 14382/2022 

DENUT/CC

S (15.18) 

CALEBE 

CRUZ DE 

OLIVEIRA 

SUPLENT

E 
1919384 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 14382/2022 

FELCS/UFR

N (11.70) 

JOSELITO 

BARRETO 

COSTA 

TITULAR 1453897 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

Nº 14382/2022 

FELCS/UFR

N (11.70) 

FRANCISC

O 

LOURENC

O DANTAS 

SUPLENT

E 
3298983 

TECNICO EM 

CONTABILIDAD

E 

Nº 14382/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 

Portaria nº 18/2022-PROPLAN, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DJALMA RIBEIRO DA SILVA, Matrícula: 

348475, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PLANEJAMENTO, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período 

de 14 de Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2681/2022. 

 

(a) Josué Vitor De Medeiros Júnior - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 153 / 2022 - ADM/CCHLA, de 13 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

111/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 13 de setembro 

de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, mat. 

2316231, BRENO DA SILVA CARVALHO, mat. 1789369, e JOSÉ ZILMAR ALVES DA 

COSTA, mat. 3432360, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Revalidação de Diploma de Graduação do requerente WAGNER DA ROSA DE SOUZA, 

conforme solicitação nº 89488. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Departamento De Psicologia - PSIC 

Portaria nº 26/2022-PSIC/CCHLA, de 12 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Matrícula: 

1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 15 de 

Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2676/2022. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Portaria nº 27/2022-PSIC/CCHLA, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em GRAMADO 

/ RS, no período de 25 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2696/2022. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Portaria nº 28/2022-PSIC/CCHLA, de 13 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILANA LEMOS DE PAIVA, Matrícula: 1720819, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em GRAMADO / RS, no período de 25 

de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2701/2022. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSIC 

Edital nº 01/2022-PPGPSIC, de 13 de setembro de 2022. 

 

Convocação para ELEIÇÃO de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia da UFRN 

 

 A Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPgPsi, 

designada pela Portaria n.º148/2022-CCHLA, reunida em 31 de agosto de 2022 definiu, com 

base no disposto na Seção VI, Artigo 64 do Regimento Geral da UFRN (atualizado pela 

Resolução no 07/2002-CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, e pela Resolução no 13/2008, 

CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008), as seguintes normas para a eleição de Vice-

Coordenador do PPgPsi, para mandato complementar: 

 

 Artigo 1º São eleitores todos os professores que compõem o Colegiado do PPgPsi e 

alunos do curso de Mestrado e Doutorado regularmente matriculados no Programa. 

 Artigo 2º São elegíveis para o cargo de Vice-Coordenador os professores doutores 

membros do Colegiado do PPgPsi, que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de 

dedicação exclusiva. 

 Artigo 3º As candidaturas deverão ser feitas em chapa, com os nomes dos candidatos 

a Vice-Coordenador. 

 Artigo 4º A inscrição das chapas deverá ser feita por e-mail (secppgpsi@gmail.com) 

até o dia 05 (vinte) de setembro do corrente ano, através de um requerimento manifestando a 

intenção de candidatura e nomes dos componentes da chapa, dirigido à Comissão Eleitoral. 

 Artigo 5º A Eleição será direta, secreta, via SIGRH e se realizará no dia 15 (quinze) 

de setembro de 2022, no horário de 07:00 às 23:59 horas. 

 Artigo 6º A cédula eleitoral registrada no SIGRH deverá conter os nomes dos 

professores associados aos cargos aos quais se candidatam. 

 Artigo 7º O caminho para acesso a Eleição no SIGRH será encaminhado pela 

Comissão Eleitoral após inscrição das chapas. 

 Artigo 8º Os votos registrados no sistema sofrem ponderação garantindo a 

proporcionalidade prevista no caput do Art. 64 do Regimento Geral da UFRN: peso mínimo 

de setenta por cento (70%) para o voto dos professores. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Artigo 9º. Concluído o horário de votação o sistema emite Ata de Apuração, cujo 

resultado será encaminhado para homologação pelo Colegiado em sua próxima reunião 

ordinária. 

 Artigo 10º. Os casos omissos serão examinados pela Comissão Eleitoral, cabendo 

recurso ao Colegiado do PPgPsi. 

 Artigo 11º. Republicar por incorreção. 

 

(a) Raquel Farias Diniz - Presidente 

Bruno Robson Simonetti Silva - Técnico Administrativo 

Thatiane Maria Almeida Silveira Mendes - Representante Discente 

 

Departamento De Antropologia - DAN 

Portaria nº 13/2022-DAN/CCHLA, de 12 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELISETE SCHWADE, Matrícula: 1149569, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 

16 de Outubro de 2022 a 20 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2680/2022. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe 

 

Coordenação Do Curso De Teatro - CCT 

Portaria De Comissão Nº 1 / 2022 - CCT, de 12 de setembro de 2022. 

 

 O Coordenador do Curso de Licenciatura em Teatro da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria Eletrônica n.º 788/2022-R, 20 de maio de 2022. 

 CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro, 

de 24 de agosto de 2022. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os docentes JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 

3230406, ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 1551991, ELISA MARTINS 

BELÉM VIEIRA, matrícula 1533934, MELISSA DOS SANTOS LOPES, matrícula 2329999, 

MONIZE OLIVEIRA MOURA, matrícula 2391773, e o representante discente PEDRO 

SAMUEL DE MEDEIROS GUERRA, matrícula 20200109260, para comporem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Curricularização da Extensão do Curso de 

Licenciatura em Teatro, com duração de noventa dias, a contar da data de publicação. 

 

(a) Jose Savio Oliveira De Araujo - Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 79/2022-CCS, de 13 de setembro de 2022. 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 85/2022 – PROGESP, de 10 de agosto de 

2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deMedicina Integrada, na área de 

conhecimentoMedicina de Urgência,composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1º Prof. Henrique José da Mota (UFRN); 

2º Prof. Ariano José Freitas de Oliveira (UFRN); 

3º Prof. Adson José Martins Vale (UFRN). 

 

Suplente: 

1º Prof. Ângelo Raimundo da Silva Neto (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 12/2022-DFST/CCS, de 12 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA RAQUEL RODRIGUES LINDQUIST, 

Matrícula: 2179208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 20 de Setembro de 2022 a 22 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2685/2022. 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 

Portaria nº 04/2022-PPGENF, de 06 de Setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão do Processo de Seleção para Doutorado 2023 do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem da UFRN. 

 

Alexsandra Rodrigues Feijão – Matrícula: 1299781 

Rodrigo Assis Neves Dantas – Matrícula: 3578073 

Daniele Vieira Dantas – Matrícula: 4665456 

Maria Isabel da Conceição Dias Fernandes – Matrícula: 1054749  

Rhayssa de Oliveira e Araújo – Matrícula: 1220986 

Isabelle Katherinne Fernandes Costa – Matrícula: 2882013 

Isabelle Campos de Azevedo – Matrícula: 1999246 

Jonas Sami Albuquerque de Oliveira – Matrícula: 2696718 

Jéssica Naiara de Medeiros Araújo – CPF: 090.636.314-48 

Aline Rodrigues Feitoza – CPF: 784.427.373-91 

 

(a) Alexsandra Rodrigues Feijão - Coordenadora 

 

Portaria nº 05/2022-PPGENF, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão do Processo de Seleção para Mestrado 2023 do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem da UFRN. 

 

Alexsandra Rodrigues Feijão – Matrícula: 1299781 

Rodrigo Assis Neves Dantas – Matrícula: 3578073 

Daniele Vieira Dantas – Matrícula: 4665456 

Maria Isabel da Conceição Dias Fernandes – Matrícula: 1054749  

Rhayssa de Oliveira e Araújo – Matrícula: 1220986 

Allyne Fortes Vitor – Matrícula: 1552864 

Richardson Augusto Rosendo da Silva – Matrícula: 2379141 

Kátia Regina Barros Ribeiro – Matrícula: 2553720 

Dandara Nayara Azevedo Dantas – Matrícula: 3149773 

Nilba Lima de Souza – Matrícula: 3168491 

 

(a) Alexsandra Rodrigues Feijão - Coordenadora 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 29 / 2022 - DENUT/CCS, de 13 de setembro de 2022. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 788/2021-R, de 20 de maio 

de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

Localizar a servidora BRUNA ZAVARIZE REIS, matrícula SIAPE 3218336, admitida em 

15/12/2020, ocupante do Cargo de Professor Adjunto A (Classe A), exercendo suas atividades 

no Departamento de Nutrição, com carga horária semanal de 40 horas/DE. 

 

Ambiente de trabalho: Hospitais da rede pública e privada da cidade de Natal (RN), 

Laboratório de Avaliação Nutricional e Núcleo Integrado de Atendimento Nutricional 

(NIAN). 

 

DETALHAMENTO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO INÍCIO/PERIODO 

Aulas práticas em Hospitais de Natal para o 

Curso de Graduação em Nutrição 

(Dietoterapia II - NUT1026.2): visitas técnicas, 

aulas práticas com avaliação nutricional de 

pacientes em ambiente hospitalar (hospital geral, 

oncológico, pediátrico e de doenças infecto-

contagiosas), sejam na enfermaria como em 

unidades de cuidado intensivo. Estas atividades 

configuram em risco de contaminação ao docente 

e discentes envolvidos nas disciplinas, pois existe 

trânsito em enfermarias hospitalares envolve 

possíveis riscos biológicos pelas cutânea ou 

percutânea (com ou sem lesões - por acidente 

com agulhas, arranhões e outros), a via 

respiratória (inalação, aerossóis), a via conjuntiva 

e a via oral. 

  

 

 

S 

 

 

4h 

 

 

18/10/2021 

Aulas teóricas, práticas e orientação de 

trabalhos de conclusão de curso na Residência 

Multiprofissional do Hospital Universitário 

Onofre Lopes (HUOL): Como a totalidade 

destas atividades são desenvolvidas em âmbito 

hospitalar, podendo envolver atividades práticas 

de avaliação e acompanhamento de pacientes, os 

riscos biológicos existentes em um hospital acima 

descritos não podem ser desconsiderados. 

  

 

 

S 

 

 

4h 

 

 

07/06/2021 

Atendimento e supervisão de atividades 

acadêmicas (Exercício do Estágio em Nutrição 

Clínica I - NUT0206, Exercício do Estágio em 

Nutrição Clínica II - NUT0208) e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

extensionistas relacionadas a projetos do 

DNUT: Realização de atendimento à população, 

bem como acompanhar o aluno no estágio 

ambulatorial de Nutrição Clínica, fazendo o 

acompanhamento de pacientes portadores das 

mais diversas doenças, incluindo as doenças 

infecto-contagiosas, de forma que o aluno possa 

praticar as técnicas de avaliação nutricional, 

avaliando a sintomatologia, exames laboratoriais, 

terapêutica medicamentosa e anamnese alimentar, 

obtendo assim dados para elaboração de condutas 

dietoterápicas. Ainda, possui manipulação de 

pacientes para avaliação clínico-nutricional 

(exame de mucosas e de corpo inteiro), além da 

manipulação de equipamentos tais como balança 

antropométrica, fita métrica, exame clínico-

nutricional e manipulação de prontuários. 

  

 

S 

 

4h 

 

07/06/2021 

Aulas práticas no Laboratório de Avaliação 

Nutricional e no Núcleo Integrado de 

Atendimento Nutricional (NIAN). 

(Dietoterapia I - NUT1025.2): aulas práticas 

com avaliação nutricional de pacientes diversos 

em ambiente ambulatorial. Esta atividade 

configura em risco de contaminação ao docente e 

discentes envolvidos na disciplina, pois possui 

manipulação de pacientes para avaliação clínico-

nutricional (exame de mucosas e de corpo 

inteiro), além da manipulação de equipamentos 

tais como balança antropométrica, fita métrica, 

exame clínico-nutricional. 

  

 

 

 

S 

 

 

 

5h 

 

 

 

07/06/2021 

Supervisão de estágio em Nutrição 

Clínica: Hospital Universitário Onofre Lopes, 

Hospital da UNIMED, Hospital Monsenhor 

Walfredo Gurgel, Hospital Municipal de Natal 

Dr. Newton Azevedo, Hospital Central Coronel 

Pedro Germano, Hospital pediátrico Maria Alice 

Fernandes e UPA Nova Esperança. 

  

 

 

S 

 

 

4h 

 

 

07/06/2021 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

(a) Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Mecânica - MEC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 19/2022-MEC/CT, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR LOPES DE ANDRADE, Matrícula: 

1150023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, 

no período de 16 de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2679/2022. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 32/2022-CERES, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL OMAR DA NOBREGA, Matrícula: 

3009748, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, no período de 13 de Setembro de 

2022 a 13 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2682/2022. 

 

(a) Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 52 / 2022 - CERES, de 08 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente IAPONY RODRIGUES GALVÃO, matrícula 

SIAPE 4891437, a servidora técnica-administrativa CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE 2092005, e o discente RAFAEL VIRGINIO RIBEIRO 

FARAUDE DE LIMA, matrícula 20210034832, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Eleição para Coordenação do Curso de Bacharelado 

em Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 97 do DGC/CERES, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 14 de Setembro de 2022 a 14 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2683/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 98 do(a) DGC/CERES, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 13 a 14 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2671/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 99 do DGC/CERES, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, no CRATO e Santana 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

do Cariri/CE, no período de 26 a 27 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2668/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Serviço Social – DESSO 

Portaria 27/2022- DESSO, de 13 de setembro de 2022 

 

 A Chefe do Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1352/2020-R, de 10 de novembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Desiginar a Profa Dra. ILENA FELIPE BARROS, matrícula: 2204690, para exercer 

a função de Coordenadora de Estágio do Curso de Serviço Social, com mandato de 02 (dois) 

anos, com efeito retroativo a partir do dia 04 de março de 2022. 

 PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE 

 

(a) Daniela Neves de Sousa - Chefe 

 

Portaria nº 30/2022-DESSO/CCSA, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 23 de 

Setembro de 2022 a 24 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2686/2022. 

 

(a) Daniela Neves De Sousa - Chefe 

 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 37/2022-DAPGS, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIANA MAZZINI MARCONDES, 

Matrícula: 1697892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 04 de Outubro de 2022 a 

08 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2684/2022. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 

Portaria nº 41/2022-NEI/CE, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDLA CRISTINA SARMENTO COSTA DA 

SILVA, Matrícula: 3285902, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 16 de Setembro de 2022 a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2689/2022. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 42/2022-NEI/CE, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROBERTO SOARES DE MACEDO 

NAZARIO, Matrícula: 3036463, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a 

serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 16 de Setembro de 2022 a 16 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2687/2022. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor Substituto 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria Nº 76 / 2022 - DPEC, de 13 de setembro de 2022. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 

de novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as docentes Daniela Amaral Silva Freitas, SIAPE 3057767, na condição de 

titular, e Vânia Aparecida Costa, SIAPE 2319774, na condição de suplente, para comporem 

o colegiado do Curso de Licenciatura em Letras à Distância, pelo período de dois anos. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 89/2022-GEO/CCET, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Setembro de 2022 

a 16 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2692/2022. 

 

(a) Debora Do Carmo Sousa - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 90/2022-GEO/CCET, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ARCOVERDE / 

PE, no período de 19 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2700/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 91/2022-GEO/CCET, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 03 de Outubro de 2022 

a 09 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2707/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 37/2022-IQ-UFRN, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALBERTO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 1138433, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 16 

de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2699/2022. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 119 / 2022 - FACISA, de 12 de setembro de 2022. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores Dra. Luciane Paula Batista Araújo de Oliveira, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2613771, Dr. Clécio Gabriel de Souza, Professor Adjunto, 

matrícula nº 4964489 e Dra. Daline Fernandes de Souza Araújo, Professora Adjunta, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº 2865332, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora Dra. FRANCISCA MARTA DE LIMA 

COSTA SOUZA, Professora Adjunta-A, matrícula nº 3153504, lotada nesta Unidade 

Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora Dra. Rafaela Carolini de 

Oliveira Távora, Professora Adjunta, matrícula nº 1652946. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 120 / 2022 - FACISA, de 12 de setembro de 2022. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidores Dra. Thaiz Mattos Sureira, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1806446, Dra. Roberta de Oliveira Cacho, Professora Associada, matrícula nº 

2682777 e Dra. Mercês de Fátima dos Santos Silva, Professora Adjunta, matrícula nº 2612129, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Dr. MARCOS FELIPE SILVA DE LIMA, Professor Adjunto-A, 

matrícula nº 3189656, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro 

consultor a tutora Dra. DANIELLE SOARES BEZERRA, Professora Adjunta, matrícula nº 

1837366. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria nº 121/2022-FACISA, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

Matrícula: 1716016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 20 de Setembro de 2022 a 24 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2631/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 122/2022-FACISA, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, 

Matrícula: 4098411, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 16 de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2622/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria Nº 22 / 2022 - INFRA, de 13 de setembro de 2022. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a comissão constituída por EVALDO CABRAL DA SILVA, Engenheiro 

Civil, Mat. 3470620, EWERTON CAMPELO ASSIS DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Mat. 

1466220, MARCOS ANTÔNIO ALVES DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, Mat. 

1528241 e MAURÍCIO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, Técnico em Eletrotécnica, Mat. 

1731307 para sob a presidência do primeiro, procederem a avaliação para homologação do 

Estágio Probatório do servidor ANDERSON NICHOLAS LIMA DE OLIVEIRA Técnico em 

Eletrotécnica, Mat. 3155100, emitindo parecer qualitativo acerca do desempenho do servidor. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1096/2022-EAJ, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURO VASCONCELOS PACHECO, 

Matrícula: 1721230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no 

período de 08 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2695/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1097/2022-EAJ, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURO VASCONCELOS PACHECO, 

Matrícula: 1721230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SOLEDADE / PB, no período de 26 de Setembro de 2022 a 30 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2694/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1098/2022-EAJ, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO 

RANGEL, Matrícula: 2313454, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / 

GO, no período de 26 de Setembro de 2022 a 01 de Outubro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2677/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1099/2022-EAJ, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE AZEVEDO 

CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / 

PR, no período de 08 de Novembro de 2022 a 11 de Novembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2698/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 67/2022-FELCS/UFRN, de 13 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula: 1933862, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, 

LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a serviço, no país, em 

AREIA / PB, no período de 21 de Setembro de 2022 a 22 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2706/2022. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação 

Retificação Nº 616 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 Na Portaria n°1407/2021 - PROGESP, de 23 de dezembro de 2021, publicada no BS 

n° 240 de 23/12/21, Fls. 21, RETIRE-SE o nome do(s) servidor(es) RAFAEL LUCAS DA 

SILVA FRANCA, matrícula n° 2976999, padrão de Vencimento 06, vigência em 18/12/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Retificação Nº 617 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 

 Na Portaria n°444/2020-PROGESP, de 27 de abril de 2020, publicada no BS n° 82 

de 27/04/20, Fls. 11, RETIRE-SE o nome do(s) servidor(es) RAPHAELLA SITONIO DE 

CARVALHO AGUIAR, matrícula n° 2117709, padrão de Vencimento 05, vigência em 

23/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Retificação Nº 618 / 2022 - PROGESP, de 13 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 170  13.09.2022   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 Na Portaria n° 70/2021-PROGESP, de 14 de janeiro de 2021, publicada no BS n° 9 

de 15/01/21, Fls. 13, RETIRE-SE o nome do(s) servidor(es) MARILIA LUZ VALADARES, 

matrícula n° 2319080, padrão de Vencimento 04, vigência em 22/12/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 170 – Contém 38 páginas. 


